(1) Si quis se privet matrimonio credens, illud remedium non esse

est à peine nécessaire de le faire remarquer : il ne s'agit point ici d'un célibat quelconque, du simple fait de ne point se marier — c'est là, en soi, une chose indifférente ou qui, en certains cas, est moralement coupable. Nous parlons du célibat proprement dit, du célibat choisi non point pour des motifs humains, mais pour une fin surnaturelle, et pour la vie tout entière — surtout si le vœu vient s'y ajouter. *Virginitas, de qua nunc loquimur, non est integritas carnis tantum, sed integritas Deo dicata per inviolabile propositum perpetuo continendi* (S. BONAV., *Quæst. disp.*, 3, a. 3). Nous le répétons : la continence ou la virginité consacrée à Dieu, pour la vie entière (*sanctimonia virginalis*) est, en soi, « meilleure et plus heureuse » que l'état conjugal (*pudicitia conjugalis*). C'est ce que prouvent évidemment l'Écriture Sainte et la Tradition.

4. — Déjà dans l'Ancien Testament le prophète annonce (Is., lvi, 3-6) que, dans la Sion nouvelle, la virginité aura des privilèges éclatants, une gloire meilleure que celle de l'état conjugal.

Notre Seigneur Jésus-Christ a attesté et la liceité et les biens du Mariage en même temps que l'excellence de la virginité, en voulant naître de Marie à la fois épouse et vierge. *Mater Domini fuit desponsata et virgo, quia in persona ipsius et virginitas et matrimonium honoratur contra hæreticos ulleri horum detrahentes* (S. THOM., 3, q. 29, a. 1).

En même temps que le Sauveur, législateur de l'Alliance nouvelle, ramène le Mariage à sa dignité et à sa pureté originelles, il donne le « conseil évangélique » de la virginité ; il en fait, dans son Église, une institution permanente. La sainteté du Mariage est intimement liée à la souveraine estime de la continence parfaite. — Le célibat est une merveilleuse création du divin Sauveur (MATTH., xix, 10-12) : Jésus distingue trois sortes de célibat : l'un est imposé par la nature ; l'autre est involontaire ; le troisième, enfin, est librement choisi. Nombreux sont ceux que la maladie ou l'impuissance physique, le manque des ressources nécessaires à l'entretien d'une famille, la force des circonstances contraignent au célibat : ils doivent

bonum nec salutare, hic stulte agit, quia male de matrimonio sentit tanquam perfidus Manichæus. Qui autem illud declinat ratione *annexi*, sc. libidinis, volens ad altiora conscendere, non agit stulte, sed sapienter, quia etiam in illo statu non caret remedio, dum per firmum propositum et exercitium laboriosum et donum divinitus datum et votum emissum fervor concupiscentiæ amplius edomatur, quam reprimeretur per contubernium maritale (S. BONAV., *Quæst. disp.*, 3, a. 2).